Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

 (Тюменская область)

Муниципальное образование городской округ город Сургут

Территориальная избирательная комиссия

Постановление

13 сентября 2012 года                                                                                   № 875
Об утверждении Положения о кадровом

резерве участковых избирательных

комиссий в муниципальном образовании
городской округ город Сургут
(с изменением от 11 октября 2012г.)
В соответствии с пунктом 6 статьи 2 Федерального закона от 2.10.2012         № 157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О политических партиях» и Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами «в», «е», «и» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ      «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 13 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.06.2003 № 36-оз «О системе избирательных комиссий в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», с целью  совершенствования  избирательной системы, повышения правовой грамотности участников избирательного процесса, обучения организаторов выборов, а также подготовки кадров для работы в участковых избирательных комиссиях территориальная избирательная комиссия города Сургута  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение о кадровом резерве участковых избирательных комиссий в муниципальном образовании городской округ город Сургут согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города, в разделе «Территориальная избирательная комиссия города Сургута».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                       на секретаря территориальной избирательной комиссии Миронову Г.М.

            Председатель

территориальной избирательной

    комиссии города Сургута                                                                         С.В. Гаранина
               Секретарь
территориальной избирательной

    комиссии города Сургута                                                                       Г.М. Миронова
Приложение к постановлению территориальной избирательной комиссии от 13 сентября 2012 года № 875
Положение
о кадровом резерве участковых избирательных комиссий в муниципальном образовании городской округ город Сургут
1.Общие положения

1.1. Положение о кадровом резерве участковых избирательных комиссий в муниципальном образовании городской округ город Сургут (далее по тексту - Положение) определяет порядок формирования кадрового резерва УИК и его подготовки для работы в составах УИК, формируемых  территориальной избирательной комиссии города Сургута.

1.2. Кадровый резерв участковых избирательных комиссий (далее по тексту - кадровый резерв УИК) – это состав граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ город Сургут.
1.3. Кадровый резерв состоит из:

- кадрового резерва УИК;

- кадрового резерва председателей УИК.
1.4. Кадровый резерв формируется территориальной избирательной комиссией города Сургута с учетом числа участковых избирательных комиссий. Предельная численность граждан, включаемых в кадровый резерв УИК, не устанавливается. Предельная численность граждан, включаемых в кадровый резерв председателей УИК, соответствует числу участковых избирательных комиссий.

2. Порядок формирования кадрового резерва

2.1. Кадровый резерв формируется на принципах добровольности, открытости и профессионализма из граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет, преимущественно имеющих высшее профессиональное образование, опыт организации и проведения выборов, референдумов, отсутствие у них обстоятельств, препятствующих назначению в состав избирательной комиссии, указанных в пункте 1 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002                           № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
2.2. Предложения по кандидатурам в состав кадрового резерва и письменное согласие гражданина по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, кандидатура которого предлагается для назначения в кадровый резерв, могут вноситься:

а) политическими партиями, а также региональными отделениями и иными структурными подразделениями политической партии в случае, если уставом политической партии им делегировано право самостоятельно принимать участие в решении вопросов, связанных с выборами на соответствующей территории, либо если право вносить предложения по кандидатурам им делегировано полномочным (руководящим) органом политической партии;

б) иными общественными объединениями, созданными в любой организационно-правовой форме в соответствии с федеральным законодательством, регулирующим деятельность общественных объединений;

в) избирательными объединениями, которые не являются политическими партиями и которые выдвинули списки кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в представительном органе муниципального образования созыва, действующего на момент внесения указанных предложений;

г) собраниями избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы (примерная форма протокола собрания избирателей приведена в приложении 2 к настоящему Положению);

д) представительным органом муниципального образования городского округа город Сургут.
2.3. Субъектом, вносящим соответствующее предложение, или гражданином в территориальную избирательную комиссию города Сургута дополнительно  представляются следующие документы:

1) решение полномочного органа политической партии, иного общественного объединения или представительного органа муниципального образования, собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы о внесении предложения о кандидатуре в кадровый резерв;

2) письменное согласие гражданина Российской Федерации на его включение в кадровый резерв;

3) копию паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого предложена в состав кадрового резерва;

4) копию документа лица, кандидатура которого предложена в состав кадрового резерва (трудовой книжки либо справки с основного места работы), подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы или службы – копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионера, безработного, учащегося (с указанием наименования учебного заведения), домохозяйки, временно неработающего).
При приеме документов составляется их опись.
2.4. В кадровый резерв может быть включено не более одного представителя от каждой политической партии либо ее регионального отделения или иного структурного подразделения, от каждого избирательного объединения, иного общественного объединения. Политическая партия, иное общественное объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для включения в кадровый резерв.

2.5. Предложения кандидатур в кадровый резерв вносятся в течение одного  месяца со дня опубликования объявления о формировании кадрового резерва.

2.6. По итогам внесения предложений территориальная избирательная комиссия муниципального образования не позднее 5 дней после окончания срока внесения предложений составляет список кандидатов в кадровый резерв.
2.7. Для включения лиц из числа кандидатов в кадровый резерв территориальная избирательная комиссия города Сургута в установленный день проводит тестирование по вопросам деятельности участковой комиссии и деловую игру «Участковая избирательная комиссия в день голосования» по результатам, которых принимает решение о формировании кадрового резерва.

2.8. При формировании списка кадрового резерва определяется рейтинг кандидатов на основе объективных данных о кандидатах, прежде всего, на основе успешного опыта работы в составе избирательных комиссий, других форм участия в избирательных кампаниях (кампаниях референдума), а также результатов обучения.

Список граждан, включенных в кадровый резерв, размещается территориальной избирательной комиссией города Сургута на официальном интернет-сайте муниципального образования городской округ город Сургут.

2.9. Гражданам в течение 10 дней с момента включения в кадровый резерв выдается именное свидетельство о включении в кадровый резерв территориальной избирательной комиссии города Сургута.

2.10. Лица из числа кадрового резерва, рекомендуемые для назначения председателями УИК, а также для избрания заместителями председателей и секретарями УИК, должны иметь опыт работы в качестве членов УИК с правом решающего голоса и пройти обучение, организуемое территориальной избирательной комиссией города Сургута.

3. Порядок подготовки кадрового резерва

3.1.В рамках мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов проводится обучение лиц, включенных в кадровый резерв.
Обучение осуществляется за счет средств, выделенных на мероприятия по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов на очередной финансовый год.

3.2. Программа по обучению кадрового резерва разрабатывается территориальной избирательной комиссией города Сургута и включает в себя:
- аудиторные занятия для лиц, рекомендуемых для назначения (избрания) председателями, заместителями председателей и секретарями УИК, включающие итоговое тестирование;

- информационные дни в целях разъяснения положений законодательства, информирования о мерах по содействию избирательным комиссиям, проводимые в соответствии с планом работы территориальной избирательной комиссии города Сургута;

- программный комплекс (тесты) для проверки знаний законодательства о выборах, правовых и организационных основ работы участковой избирательной комиссии, иные методические материалы, размещаемые на интернет-сайте муниципального образования городской округ город Сургут;

3.3. Программы обучения лиц, включенных в кадровый резерв, включая методические материалы, утверждаются территориальной избирательной комиссией города Сургута.
3.4. Лица, рекомендуемые для назначения председателями УИК, проходят обязательное собеседование с председателем территориальной избирательной комиссии города Сургута.

4. Срок нахождения в кадровом резерве и порядок исключения
 из кадрового резерва

4.1. Гражданин включается в кадровый резерв сроком на три года.

4.2. Гражданин исключается из кадрового резерва в случаях:

-    подачи личного письменного заявления об исключении из кадрового резерва;
-   заболевания, препятствующего исполнению обязанностей члена избирательной комиссии;
- наступления обстоятельств, препятствующих назначению в состав избирательной комиссии в соответствии со статьей 29 Федерального закона от 12.06.2002                       № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

-    истечения срока нахождения в резерве;
-    смерти.

5. Заключительные положения

5.1. В целях эффективной работы кадрового резерва необходимо:

-   не реже 1 раза в год уточнять состав кадрового резерва;

-   по необходимости доукомплектовывать состав избирательных комиссий;

- определять целесообразность дальнейшего пребывания в резерве лиц,                            не проходивших обучение и не работавших в составе УИК более двух избирательных кампаний.

5.2. В период избирательных кампаний субъектам, обладающим правом предложения кандидатур в члены участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, рекомендуется вносить в состав УИК кандидатуры, которые включены в кадровый резерв.

5.3. Члены УИК, в установленном порядке награжденные по итогам избирательной кампании, могут быть включены в кадровый резерв постановлением территориальной избирательной комиссии города Сургута.

Приложение 1

к Положению о кадровом резерве

участковых избирательных в муниципальном

образовании городской округ город Сургут

В территориальную
избирательную комиссию города Сургута
    ____________________________________________,
                                                          (фамилия, имя, отчество)
                                                     гражданина Российской Федерации, предложенного
                                                                        (наименование субъекта вносимого предложение)
                        для назначения в кадровый резерв,
заявление.

Даю согласие на включения меня в кадровый резерв участковой избирательной комиссии в муниципальном образовании городской округ город Сургут.

С положениями Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.06.2003 № 36-оз «О системе избирательных комиссий в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», регулирующими деятельность членов избирательных комиссий, ознакомлен. Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные вышеуказанным Федеральным законом.
О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения _________ _________ _______,
место рождения ______________________________________,
имею гражданство Российской Федерации, документ, удостоверяющий личность  _____________________________________________________________________, данные паспорта  (серия и номер, дата выдачи) или документа, заменяющего паспорт гражданина РФ)
место работы___________________________________________________________

                            (наименование основного места работы или службы указываются полностью)

должность_____________________________________________________________, (при отсутствии, род занятий, является ли государственным либо муниципальным служащим)
наличие опыта работы в участковых избирательных комиссиях _______________

                                                                                                                                   (количество раз)

образование____________________________________________________________                  (основное общее образование; среднее (полное) общее образование; начальное профессиональное образование; среднее профессиональное образование; высшее профессиональное образование; послевузовское профессиональное образование;обязательно указываются (при наличии) сведения о юридическом образовании и ученой степени в области права)
 адрес места жительства _________________________________________________;
телефоны _____________________________________________________________;

                                                         (рабочий, сотовый, домашний)
 _____________________
___________________

___________________

           (подпись)

 (расшифровка подписи)

    (дата)
Даю территориальной избирательной комиссии муниципального образования городского округа город Сургут согласие на обработку персональных  данных с использованием средств автоматизации и без использования средства автоматизации с целью определения возможности включения меня в кадровый резерв.

_____________________
_____________________
___________________

              (подпись)

  (расшифровка подписи)

                (дата)
Приложение 2

к Положению о кадровом резерве

участковых избирательных в муниципальном

образовании городской округ город Сургут
Протокол
 собрания избирателей

______________________________________________________________________
(указание места жительства, работы, службы, учебы)
по выдвижению кандидатуры в состав кадрового резерва участковых избирательных комиссий в муниципальном образовании городской округ город Сургут
Дата проведения _______________________________________________________
Место проведения______________________________________________________
Присутствовали ___________граждан РФ

Предложены кандидатуры _______________________________________________

                                                                                   (фамилия, имя, отчество)
Результаты голосования:

«За» _________________,

«Против»_____________,

«Воздержались»_______.

Решение собрания ______________________________________________________

 2. Выдвижение в состав кадрового резерва участковых избирательных комиссий в муниципальном образовании городской округ город Сургут ______________________________________________________________________
                                                             (фамилия, имя, отчество)
Результаты голосования:

«За» ________________,

«Против»____________,

«Воздержались»______.

 Решение собрания ___________________________.
Председатель собрания:

Секретарь собрания:

Список избирателей, принявших участие в работе собрания
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
избирателя
	Год рождения

	Адрес места жительства
	Подпись

	1.

	2.

	3

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.